Ediţia din 1775 a fost tradusă în limba germană de Wilhelm Ernst
Christiani (1731-1790), profesor şi bibliotecar la Universitatea din Kiel. Traducerea
germană a lui Christiani, la care la început colaborează şi J. B. Mielck\ va fi

1 G.A. Zikeli, Prinderea lui Horea şi Cloşca, In Cerceldri istorice, V-VII (1929 -31), p. 292.
• Gh. Bartoş, Bibliografia rdscoalei lui Horea (în mss).
3 Grande Emycloptdie, voi. 23.
' Tud6silas a magyar olvas6hoz, in Millot, A vilagnak kiizănslges tărtenetei, voi. I, Pesta şi Buda, 1790, p. XIX

-XX; •L. GrămadA, Istoria lui Millol In ldlmtkirea lui Ion Piuariu Molnar, în Studia, ser ies IV, Philologia, fasc.